
公司代码：600965                                  公司简称：福成股份 

 

河北福成五丰食品股份有限公司 

2019 年半年度报告摘要 

一 重要提示 

1 .本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来

发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。 

2 .本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

3 .公司全体董事出席董事会会议。 

4 .本半年度报告未经审计。 

5 .经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

本报告期，公司不进行利润分配和公积金转增股本。 

二 公司基本情况 

2.1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 福成股份 600965 福成五丰 

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 赵永刚 李娟 

电话 010-61595607 0316-3316590 

办公地址 
河北省三河市燕郊高新技术园

区燕高路6号福成商业楼三层 

河北省三河市燕郊高新技术园

区燕高路6号福成商业楼三层 

电子信箱 wosbsm@126.com ljamc@163.com 

 

 



 

2.2 公司主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 
本报告期末 上年度末 

本报告期末比上年度末

增减(%) 

总资产 2,630,169,987.88 2,813,456,774.48 -6.51 

归属于上市公司股

东的净资产 
1,920,650,865.65 1,956,737,113.40 -1.84 

 
本报告期 

（1-6月） 
上年同期 

本报告期比上年同期增

减(%) 

经营活动产生的现

金流量净额 
74,558,129.60 75,110,653.05 -0.74 

营业收入 720,848,128.58 703,498,012.68 2.47 

归属于上市公司股

东的净利润 
86,718,895.50 85,430,001.32 1.51 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

84,449,214.57 81,352,831.12 3.81 

加权平均净资产收

益率（%） 
4.45 4.53 减少0.08个百分点 

基本每股收益（元／

股） 
0.11 0.10 10.00 

稀释每股收益（元／

股） 
0.11 0.10 10.00 

 

2.3 前十名股东持股情况表 

                                                                  单位: 股 

截止报告期末股东总数（户） 22,142 

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 
持股比

例(%) 

持股 

数量 

持有有

限售条

件的股

份数量 

质押或冻结的股份数

量 

福成投资集团有限公司 
境内非国有

法人 
35.51 290,697,674 0 质押 163,740,000 

李福成 境内自然人 15.65 128,137,155 0 无 0 

三河福生投资有限公司 
境内非国有

法人 
9.01 73,795,393 0 质押 51,655,393 

李高生 境内自然人 2.16 17,656,737 0 质押 12,359,715 

中海信托股份有限公司－

中海信托－福成股份员工
其他 1.99 16,257,986 0 无 0 



持股计划集合资金信托 

郭占武 
境内自然人 1.78 14,600,000 0 无 0 

田桂军 
境内自然人 1.56 12,793,691 0 无 0 

张雪春 境内自然人 1.56 12,761,939 0 无 0 

三河燕高投资有限公司 
境内非国有

法人 

1.34 11,004,500 0 质押 11,004,500 

王金良 
境内自然人 1.08 8,847,299 0 无 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

上述前十名无限售条件股东中福成投资集团有限公

司与李福成、李高生、三河福生投资有限公司是一致行动

人，与其他股东无关联关系。公司未知上述其他股东之间

是否存在关联关系或者属于《上市公司收购管理办法》规

定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的

说明 
不适用。 

 

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表 

□适用  √不适用  

2.5 控股股东或实际控制人变更情况 

□适用  √不适用  

 

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况 

□适用√不适用  

 

三 经营情况讨论与分析 

3.1 经营情况的讨论与分析 

报告期内，公司管理层在董事会的正确领导下，坚持以市场为导向，以效益为核心的经营策

略，推进转变发展方式。公司实现营业总收入 72,084.81 万元，较上年同期增长 2.47%；公司实

现归属于上市公司股东净利润为 8,671.89 万元，较上年同期增长 1.51%；公司实现扣除非经常性

损益后归属于上市公司股东的净利润为 8,444.92 万元，较上年同期增长 3.81%. 

报告期内，公司继续做好前期已安排的既定工作，加快推进养殖屠宰资产的出售工作。后续

出售资产的最终完成，将对公司财务状况和经营成果产生一定的正面影响效果，也将为公司潜在

的跨区域并购战略实施提供充足的资金保证。 

报告期内，公司在去年年终取得湖南韶山天润园投资进展的前提下做好内部资源的优化整合，



不断形成合力，争取释放最大的效益，继续广泛接触各类殡葬类资产，为公司业绩再上层楼加强

项目储备。 

3.2 主营业务分析 

3.2.1 财务报表相关科目变动分析表 

单位:元  币种:人民币 

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 720,848,128.58 703,498,012.68 2.47 

营业成本 469,214,000.53 461,696,266.97 1.63 

销售费用 103,261,441.29 99,606,096.63 3.67 

管理费用 34,177,867.68 29,153,503.64 17.23 

财务费用 672,376.79 -489,247.02 37.43 

研发费用 0.00 0.00 0.00 

经营活动产生的现金流量净额 74,558,129.60 75,110,653.05 -0.74 

投资活动产生的现金流量净额 -31,215,273.38 -15,959,718.92 -95.59 

筹资活动产生的现金流量净额 -225,886,046.35 85,645,506.37 -363.75 

 

营业收入变动原因说明:报告期内公司营业收入中的主营业务收入 70,778.17 万元，较去年同期增

加了 1.90%。其中畜牧养殖及食品加工业收入增长了 2.07%，餐饮业收入增长了 4.02%，而殡葬行

业收入小幅下降了 0.44%。畜牧养殖及食品加工业收入增长主要原因在于深加工产品收入和乳品

收入的增加所致；餐饮业收入增加，殡葬业收入小幅减少。 

营业成本变动原因说明:报告期内公司营业成本中的主营业务成本 46,057.62 万元，较去年同期增

加了 1.10%其中畜牧业成本减少了 0.04%，餐饮业成本增加了 5.40%，殡葬业成本增加了 19.71%。

畜牧业成本小幅下降了，主要是公司控制节约成本；餐饮业成本也随之增加；殡葬业成本增加主

要是销售的墓位档次不同所导致。 

销售费用变动原因说明:报告期内销售费用 10,326.14 万元，较同期增加 3.67%，主要是公司职工

薪酬和运输费的增加所导致。 

管理费用变动原因说明:报告期，内管理费用 3,417.79 万元，较同期增加了 17.23%，主要是公司

职工薪酬、折旧费及中介机构费用增加所导致。 

财务费用变动原因说明:报告期内财务费用 67.24 万元，较同期增加了 37.43%。主要是公司利息

费用支出增加和利息收入较同期减少所导致。 

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内经营活动产生的现金流量净额为 7455.81

万元，较同期减少了 0.74%。主要是本期支付的税费较同期减少所致。  

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内投资活动产生的现金流量金额-3121.53万



元，较同期减少 95.59%。主要是本报告期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较

同期增加所致。  

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内筹资活动产生的现金流量净额-22,588.60

万元，较同期减少 363.75%。主要是取得借款收到的现金较同期减少，而偿还债务支付的现金和

分配股利、利润或偿付利息支付的现金较同期增加所导致。  

3.3 资产、负债情况分析 

3.3.1资产及负债状况 

单位：元 

项目名称 本期期末数 

本期期末数

占总资产的

比例（%） 

上期期末数 

上期期末数

占总资产的

比例（%） 

本期期末

金额较上

期期末变

动比例

（%） 

货币资金 478,324,251.66 18.19 691,014,850.11 24.56 -30.78 

应收票据 1,321,820.28 0.05 566,286.49 0.02 133.42 

应收账款 170,688,046.28 6.49 165,004,676.19 5.86 3.44 

预付账款 52,316,318.41 1.99 42,027,556.11 1.49 24.48 

其他应收款 33,302,768.53 1.27 28,692,255.50 1.02 16.07 

存货 816,573,819.67 31.05 789,971,349.40 28.08 3.37 

其他流动资产 125,167.31 0.00 11,179,359.00 0.40 -98.88 

固定资产 601,182,043.60 22.86 608,835,519.74 21.64 -1.26 

在建工程 10,208,837.01 0.39 6,890,828.76 0.24 48.15 

无形资产 245,173,721.89 9.32 245,576,541.68 8.73 -0.16 

商誉 1,476,501.53 0.06 1,476,501.53 0.05 0.00 

长期待摊费用 35,115,703.71 1.34 32,267,420.96 1.15 8.83 

递延所得税资产 1,222,946.10 0.05 1,165,774.11 0.04 4.90 

其他非流动资产 183,138,041.90 6.94 188,787,854.90 6.72 -2.99 

总资产合计 2,630,169,987.88 100.00 2,813,456,774.48 100.00 -6.51 

短期借款 100,000,000.00 17.06 170,000,000.00 23.06 -41.18 

应付票据 120,000,000.00 20.47 180,000,000.00 24.41 -33.33 

应付账款 110,869,865.71 18.91 135,798,166.77 18.42 -18.36 

预收账款 15,071,345.15 2.57 25,135,084.40 3.41 -40.04 

应付职工薪酬 26,277,960.19 4.48 26,784,632.91 3.63 -1.89 

应交税费 22,609,454.90 3.86 40,586,311.60 5.51 -44.29 

其他应付款 116,860,177.47 19.94 84,561,949.24 11.47 38.19 

其他流动负债 940,342.50 0.16 940,342.50 0.13 0.00 

长期借款 30,009,130.93 5.12 30,009,130.93 4.07 0.00 

递延收益 4,819,276.01 0.82 4,748,940.80 0.64 1.48 

递延所得税负债 38,697,604.68 6.61 38,697,604.68 5.25 0.00 

负债合计 586,155,157.54 100.00 737,262,163.83 100.00 -20.50 



本期期末余额较上期期末变动较大的情况说明： 

货币资金：本期末较上期末减少了 30.78%，主要是本期偿还短期借款及票据所导致； 

应收票据：本期末较上期末增加了 133.42%，主要是报告期末应收票据的增加所致； 

其他流动资产：本期末较上期末减少了 98.88%，主要是本期末重分类的其他流动资产减少所致； 

在建工程：本期末较上期末增加了 48.15%，主要是韶山子公司在建工程项目的增加所致； 

短期借款：本期末较上期末减少了 41.18%，主要是本报告期末到期归还了银行借款所导致； 

应付票据：本期末较上期末减少了 33.33%，主要是本报告期末到期归还了银行的票据所导致； 

预收账款：本期末较上期末减少了 40.04%，主要是本期预收的销售货款减少所致； 

应交税费：本期末较上期末减少了 44.29%，主要是本期末应交的企业所得税减少所致； 

其他应付款：本期末较上期末增加了 38.19%，主要是主要是澳大利亚投资控股公司拆借的往来款的增加所致； 

3.4 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响 

□适用  √不适用  

 

3.5 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。 

□适用  √不适用  

 

 


